tenances Roger  Holibold  at  one  time  held  at  rent  for  his  life  only  of 
the  aforesaid  Adam  and  Anne  his  wife.  To  have  and  to  hold  to  the 

aforesaid  convent  of  me  and  my  heirs  freely  and  quietly  and 
peaceably,  with  all  easements,  increments,  commons,  entries,  and 
exits,  in  ways  and  paths,  meadows  and  pastures  and  feedings, 
belonging  or  able  to  belong  to  the  aforesaid  toft  and  bovate,  within 
the  village  and  without ;  rendering  yearly  to  me  and  my  heirs,  or  to 
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michi  et  heredibus  meis  uel  dominis  feodi  pro  me  et  heredibus  meis 
pro  predictis  duobus  toftis  et  quatuor  bouatis  terre  et  dimidia  cum 
pertinenciis  que  sunt  de  feodo  predict!  Thome  filii  Alexandri  de 
Scaupwyc  unam  libram  piperis  vel  sex  denarios  et  unam  libram 
cimini  uel  unum  denarium  ad  festum  Sancti  Botulphi  tantum 
pro  omnibus  secularibus  seruiciis  exaccionibus  consuetudinibus  et 
demandis  tarn  sectis  curiarum  quam  omnibus  aliis  rebus  que  sunt 
vel  esse  possunt  imperpetuum  .  saluo  forinseco  domini  regis  scilicet 
quod  dicitur  scutagium  quantum  pertinet  ad  tantam  terram  in 
eisdem  villis  .  Et  pro  quinta  bouata  terre  cum  tofto  et  crofto  et 
omnibus  aliis  pertinenciis  suis  que  sunt  de  feodo  Ade  de  Thouleby  et 
Anne  uxoris  eius  unam  libram  cimini  vel  unum  denarium  ad  festum 
Sancti  Botulphi  tantum  pro  omnibus  secularibus  seruiciis  exaccioni- 

bus consuetudinibus  et  demandis  tarn  sectis  curiarum  quam  omnibus 
aliis  rebus  que  sunt  uel  esse  possunt  imperpetuum  .  Et  ego  et 
heredes  mei  warantizabimus  defendemus  et  de  omnibus  rebus 

adquietabimus  omnia  prenominata  prefato  conuentui  per  pre- 
nominata  seruicia  erga  regem  et  dominos  et  omnes  homines 
imperpetuum  .  In  cuius  rei  securitatem  et  testimonium  present! 
scripto  sigillum  meum  apposui .  Hiis  testibus  domino  Alexandro  de 
Cresy  de  Dunseby  Ada  filio  Alani  de  Cranwella  Gilberto  Saluayn 
Johanne  le  Bof  de  eadem  Roberto  filio  Johannis  de  Diryngtona 
Ricardo  Stabilar  de  eadem  Willelmo  de  la  Burehalle  de  Diggeby 
Willelmo  filio  capellani  de  eadem  Roberto  de  la  Gren  de  Kirkeby 
luone  le  Graunt  et  Johanne  nepote  suo  de  eadem  et  aliis. 

[7]  Dei  fidelibus  uniuersis  Johannes  de  Aincurt  salutem  . 
Noueritis  me  dedisse  concessisse  et  hac  presenti  carta  mea  confirrn- 
asse  deo  et  beate  Marie  et  sanctimonialibus  de  Catle  et  fratribus 
earum  clericis  et  laicis  in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam 
situm  grangie  sue  in  Scaupewyc  et  dimidiam  carucatam  terre  in 
territorio  eiusdem  ville  cum  comuni  pastura  et  aliis  suis  pertinenciis 
et  unum  toftum  in  eadem  villa  quern  tenuit  Godricus  Haldus  .  Et 
duas  bouatas  terre  in  territorio  predicte  ville  cum  suis  pertinenciis 
in  liberam  purarn  et  perpetuam  elemosinam  quas  de  me  Kare1  et 
Willelmus  Uncle  tenuerunt  .  Dedi  eciam  prefatis  monialibus  et  suis 
fratribus  comunem  pasturam  in  territorio  de  Blankeney  bobus 
equis  et  ouibus  suis  de  dicta  grangia  in  Scaupwyk  tam  in  marisco 
quam  in  brueria  cum  libero  introitu  et  exitu  per  feodum  meum  .  Et 
illud  molendinum  iuxta  Kyrkeby  quod  vocatur  Croftrnylne  cum 
stagno  suo  .  et  terram  ad  fodiendum  super  feodum  meum  iuxta  ex 
utraque  parte  ad  illud  reparandum  .  quocienscumque  necesse  fuerit 
sine  impedimento  in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam  .  Et 
unum  toftum  cum  crofto  in  eadem  villa  iuxta  pontem  ab  oriente  cum 
suis  pertinenciis  quern  Rogerus  de  Kent  tenuit  et  si  visum  eis  fuerit 
ibi  molendinum  facere  et  aquam  quacumque  parte  per  feodum  meum 
ducere  concessi  eis  ad  libitum  suum  sine  impedimento  .  Preterea 
pro  animabus  patris  mei  et  antecessorum  meorum  dedi  concessi  et 
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the  lords  of  the  fee  for  me  and  my  heirs,  for  the  aforesaid  two  tofts 
and  four  and  a  half  bovates  of  land  with  appurtenances,  which  are  of 
the  fee  of  the  aforesaid  Thomas  son  of  Alexander  of  Scopwick,  one 
pound  of  pepper  or  six  pence,  and  one  pound  of  cummin  or  one 
penny  only,  at  the  feast  of  Saint  Botulf,  for  all  worldly  services, 
exactions,  customs,  and  demands,  as  well  suits  of  courts  as  all  other 
charges  which  are  or  can  be  for  ever,  saving  the  forinsec  service  of 
the  lord  king,  namely  that  service  which  is  called  scutage,  as  much 
as  pertains  to  so  much  land  in  the  same  villages.  And  for  the  fifth 
bovate  of  land  with  a  toft  and  croft  and  all  its  other  appurtenances, 
which  are  of  the  fee  of  Adam  de  Tholeby  and  Anne  his  wife,  one 
pound  of  cummin  or  one  penny  only  at  the  feast  of  Saint  Botulf  for 
all  worldly  services,  exactions,  customs,  and  demands,  as  well  suits 
of  courts  as  all  other  charges  which  are  or  can  be  for  ever.  And  I 
and  my  heirs  will  warrant,  defend,  and  acquit  from  all  things  all 
that  is  aforenamed  to  the  aforesaid  convent  by  the  aforenamed 
services  against  the  king  and  the  lords  and  all  men  for  ever.  For 
the  security  and  witness  whereof  I  have  set  my  seal  to  the  present 
writing.  [Early  Henry  ///.] 

[7]  To  the  whole  body  of  the  faithful  of  God,  John  de  Aincurt 
sends  greeting.  Know  that  I  have  given,  granted,  and  by  this  my 
present  charter  confirmed,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms  to  God 
and  blessed  Mary  and  the  nuns  of  Catley  and  their  brethren,  clerk 
and  lay,  the  site  of  their  grange  in  Scopwick  and  a  half  carucate  of 
land  in  the  territory  of  the  same  village  with  common  pasture  and 
its  other  appurtenances,  and  one  toft  in  the  same  village  which 
Godric  Haldus  held ;  and  two  bovates  of  land  in  the  territory  of  the 
aforesaid  village  with  their  appurtenances  in  free,  pure,  and  perpetual 
alms,  which  Rare  and  William  Uncle  held  of  me.  I  have  also 
given  to  the  aforesaid  nuns  and  their  brethren  common  pasture  in 
the  territory  of  Blankney  for  their  oxen,  horses,  and  sheep,  from  the 
said  grange  in  Scopwick,  as  well  in  marsh  as  in  waste,  with  free 
entry  and  exit  through  my  fee ;  and  that  mill  next  Kirkby  which  is 
called  Croftmylne  with  its  pool,  and  land  upon  my  fee  next  on  either 
side  for  digging  to  repair  it,  as  often  as  shall  be  necessary,  without 
hindrance,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms ;  and  one  toft  with  a 
croft  in  the  same  village  next  the  bridge  on  the  east  with  its 
appurtenances  which  Roger  of  Kent  held,  and  if  it  shall  seem  good 
to  them  to  make  a  mill  there  and  to  lead  water  from  any  side 
through  my  fee,  I  have  granted  it  to  them  at  their  pleasure  without 
hindrance.  Moreover  for  the  souls  of  my  father  and  my  ancestors  I 
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confirmaui  imperpetuum  eisdem  monialibus  et  suis  successoribus 
totum  cursum  aque  cum  suis  ripis  utriusque  partis  a  dicto  Croft  - 
milne  super  solium  feodi  mei  quantum  durat  versus  Catele  usque  ad 

divisam  inter  Thorp'  et  Walecote  ad  suos  usus  necessaries  in  liberam 
puram  et  perpetuam  elemosinam  simul  cum  tota  piscacione  et 
omnibus  aliis  commoditatibus  eiusdern  aque  prouenientibus  .  Ita 
tamen  quod  domus  de  Catele  predictam  aquam  omni  tempore  in  suo 
debito  cursu  per  feodum  meum  infra  prefatas  metas  sustentabunt  et 
suis  propriis  sumptibus  reparabunt  secundum  quod  melius  viderint 
expedire  .  Confirmaui  eciam  iam  dictis  monialibus  et  suis  fratribus 
in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam  dimidium  Estmilne  ab 
oriente  de  Kirkeby  ex  dono  Willelmi  de  Berewille  et  quicquid  habent 
in  Kirkeby  et  Scauppwyk  et  extra  de  feodo  suo  .  Et  quatuor  bouatas 
terre  in  territorio  predictarum  villarum  cum  pertinenciis  suis  ex  dono 
Galfridi  filii  Pagani  .  et  omnes  donaciones  quas  modo  habent  de 
feodo  meo  aut  de  cetero  habere  poterint  .  Hec  omnia  prenominata 
libera  pura  et  perpetua  ab  omni  seruicio  forinseco  et  seculari 
consuetudine  cum  uniuersis  pertinenciis  suis  infra  villas  prefatas  et 
extra  ubique  ego  et  heredes  mei  warantizabimus  sepedictis  sancti- 
monialibus  et  suis  fratribus  erga  dominum  regem  et  omnes  homines 
[et]  acquietabimus  et  defendemus  imperpetuum  Hiis  testibus 
Augustino  sacerdote  de  Scaupwic  .  Ada  de  Kirkeby  Johanne  de 
Mera  Oliuero  filio  meo  Galfrido  filio  Pagani  Willelmo  filio  eius 
Roberto  de  Metrincham  dapifero  meo  Radulfo  milite  Jordano 
camerario  Ricardo  coco  Roberto  de  Kyrkeby  Galfrido  de 
Lyndesey  et  multis  aliis. 

[8]  Omnibus  Christi  fidelibus  presens  scriptum  visuris  vel 

audituris  Margareta  uxor  quondam  Simonis  de  Colby '  salutem  in 
domino  .  Nouerit  uniuersitas  vestra  me  dedisse  concessisse  et  pre- 
senti  carta  confirmasse  in  libera  viduitate  mea  deo  et  beate  Marie  et 
conuentui  de  Catteleya  in  liberam  et  perpetuam  elemosinam  pro 
salute  anime  mee  antecessorum  et  successorum  meorum  medietatem 
unius  tofti  in  villa  de  Nauenby  iacentem  inter  toftum  quondam 
Galfridi  fabri  et  toftum  Waited  filii  Matildis  et  decem  acras  et  tres 
perticatas  terre  arabilis  in  territorio  eiusdem  ville  cum  omnibus 

pertinenciis  suis  .  quarumcunque  [stc~\l  perticate  iacent  in  campo boriali  versus  orientem  ad  Stonel  iuxta  terrain  quondam  Nigelli  de 
Carletona  et  terram  Gilbert!  Alii  et  dimidia  acra  sub  Wullesfeld 
iuxta  terram  Walteri  filii  Matildis  et  due  acre  in  Hole  abuttantes 
super  terram  persone  versus  occidentem  et  tres  perticate  in  Hole 
iacentes  iuxta  terram  quondam  Johannis  filii  Mariote  abuttantes 
super  forarium  versus  occidentem  et  dimidia  acra  et  dimidia  perticata 
iacentes  inter  terram  Simonis  balliui  et  terram  Walteri  filii  Matildis 
et  in  medio  campo  versus  orientem  dimidia  acra  et  dimidia  perticata 
iacentes  inter  terram  Ricardi  Parys  et  terram  Walteri  seruientis 
persone  abuttantes  super  regiam  viam  versus  orientem  et  dimidia 
acra  et  quatuor  sulci  iacentes  inter  terram  Henrici  Dunhall  et 
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have  given,  granted,  and  confirmed  for  ever  to  the  same  nuns  and 
their  successors,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms  for  their  necessary 
uses,  the  whole  course  of  water  with  its  banks  on  either  side  from 
the  said  Croftmilne  upon  the  soil  of  my  fee  as  far  as  it  stretches 
towards  Catley  up  to  the  boundary  between  Thorpe  and  Walcot, 
together  with  all  the  fishing  and  all  other  advantages  coming  from 
the  same  water,  so,  nevertheless,  that  the  house  of  Catley  shall 
maintain  for  all  time  the  aforesaid  water  in  its  due  course  through 
my  fee  within  the  aforesaid  bounds,  and  shall  make  it  good  at  the 
charges  of  the  house  according  as  it  shall  seem  best.  I  have  also 
confirmed  to  the  said  nuns  and  their  brethren  in  free,  pure,  and 
perpetual  alms,  half  Estmilne  on  the  east  of  Kirkby  of  the  gift  of 
William  de  Bereville,  and  whatever  they  have  in  Kirkby  and 
Scopwick  and  elsewhere  of  his  fee ;  and  four  bovates  of  land  with 
their  appurtenances  in  the  territory  of  the  aforesaid  villages  of  the 
gift  of  Geoffrey  son  of  Pagan  ;  and  all  the  gifts  which  they  have  now 
of  my  fee  or  may  have  in  the  future.  All  these  aforenamed  things, 
free,  unconditionally  and  for  ever,  from  all  forinsec  service  and  worldly 
custom,  with  all  their  appurtenances  within  the  aforesaid  villages  and 
without  everywhere,  I  and  my  heirs  will  warrant  to  the  aforesaid 
nuns  and  their  brethren  against  the  lord  king  and  all  men,  and 
acquit  and  defend  them  for  ever.  [Henry  //.] 

1  MS.  Demekare. 

[8]  To  all  the  faithful  of  Christ  who  shall  see  or  hear  the 
present  writing,  Margaret  widow  of  Simon  of  Coleby  sends  greeting  in 
the  Lord.  Let  the  whole  body  of  you  know  that  I,  in  my  free  widow- 

hood, have  given,  granted,  and  by  the  present  charter  confirmed,  in 
free  and  perpetual  alms  to  God  and  blessed  Mary  and  the  convent 
of  Catley,  for  the  safety  of  my  soul  and  the  souls  of  my  ancestors  and 
successors,  the  moiety  of  one  toft  in  the  village  of  Navenby,  lying 

between  the  toft  formerly  Geoffrey  the  smith's  and  the  toft  of  Walter son  of  Maud,  and  ten  acres  and  three  roods  of  arable  land  with  all 
their  appurtenances  in  the  territory  of  the  same  village,  whereof  five 
roods1  lie  in  the  north  field  towards  the  east  at  Stonel  next  the  land 
formerly  Nigel  of  Carlton's  and  the  land  of  Gilbert  Ally,  and  half  an acre  under  Wullesfeld  next  the  land  of  Walter  son  of  Maud,  and  two 

acres  in  Hole  abutting  on  the  parson's  land  towards  the  west,  and 
three  roods  in  Hole  lying  next  the  land  formerly  John  son  of  Mariot's abutting  on  the  headland  towards  the  west,  and  half  an  acre  and  half 
a  rood  lying  between  the  land  of  Simon  the  bailiff  and  the  land  of 
Walter  son  of  Maud ;  and  in  the  middle  field  towards  the  east  half 
an  acre  and  half  a  rood  lying  between  the  land  of  Richard  Parys  and 

the  land  of  Walter,  the  parson's  servant,  abutting  on  the  royal  way 
towards  the  east,  and  half  an  acre  and  four  furrows  lying  between 
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terram  magistri  de  Mere  et  una  perticata  et  dimidia  perticata 
iacentes  inter  terram  Gilbert!  Ally  et  terram  Thome  filii  Johannis  et 
tres  perticate  et  dimidia  perticata  iacentes  inter  terram  Willelmi  de 
Colby  et  terram  quondam  Galfridi  fabri  abuttantes  super  Halionati 
versus  austrum  et  una  perticata  et  dimidia  perticata  que  vocantur 
Midelcrofthedland  abuttantes  super  diuisam  versus  orientem  et 
dimidia  acra  iacet  iuxta  terram  Johannis  de  Solario  et  in  campo 
australi  dimidia  acra  in  Midelheldale  iacens  inter  terram  Ricardi 
Lawly  et  terram  Ricardi  Parys  abuttans  super  terram  Willelmi  filii 
Stephani  versus  orientem  et  dimidia  acra  preter  duos  sulcos  iacens 
inter  terram  Willelmi  Screde  et  terram  Walteri  filii  Matildis  et 
dimidia  acra  et  dimidia  perticata  in  Layrgraftpittes  abuttantes  super 
viam  regiam  versus  occidentem  iuxta  terram  ecclesie  et  una  perticata 
et  dimidia  perticata  iacentes  iuxta  terram  Matildis  Dunhall  abuttantes 
super  viam  regiam  versus  occidentem  et  una  perticata  et  dimidia 
perticata  iacentes  iuxta  terram  eiusdem  Matildis  Tenendum  et 
habendum  dicto  conuentui  libere  quiete  et  pacifice  imperpetuum  . 
reddendo  inde  annuatim  dominis  feodi  viginti  et  quinque  denarios 

argenti  .  scilicet  matrici  ecclesie  ~L\ncolniensis  duodecim  denarios  ad duos  terminos  anni  scilicet  ad  Pascha  sex  denarios  et  ad  festum 
Sancti  Michaelis  sex  denarios  .  et  canonicis  de  parco  de  Noketona 
sex  denarios  ad  eosdem  terminos  .  et  dominis  de  Fescam  sex 
denarios  ad  eosdem  terminos  .  et  Nicholao  Ret  de  Boby  unum 
denarium  ad  Pascha  pro  omnibus  seruiciis  consuetudinibus  et 
demandis  secularibus  .  Et  ego  dicta  Margareta  et  heredes  mei 
dictum  toftum  cum  dicta  terra  arabili  et  omnibus  pertinenciis 
warantizabimus  dicto  conuentui  acquietabimus  et  defendemus  pro 
predicto  seruicio  erga  dominum  regem  et  dominos  feodi  et  omnes 
homines  inperpetuum  .  In  cuius  rei  testimonium  presenti  scripto 
sigillum  meum  apposui  Hiis  testibus  domino  Johanne  de  Wyd- 

yngtona  et  magistro  Ricardo  de  Hortona  canonico'  ecclesie  Linc<?/«- iensis  Willelmo  Bisegge  clerico  prepositure  Willelmo  Costard 
Roberto  Turhefd  Johanne  fratre  eius  Ricardo  de  Brutona  Simone 
Russell  Johanne  Parys  et  Ricardo  fratre  eius  de  Nauenby  Nicholao 
Bee  Thoma  de  India  [sic}  et  Johanne  Lettres  de  Boby  et  aliis. 

[9]  Cunctis  Christi  fidelibus  presentibus  et  futuris  Johannes 
de  Aencourt '  salutem  Notum  sit  vobis  me  assensu  sponse  mee  et 
heredum  meorum  dedisse  et  presenti  carta  mea  confirmasse  deo  et 
sancte  Marie  et  sanctimonialibus  de  Cateleia  et  fratribus  earum 
clericis  et  laicis  dimidiam  carucatam  terre  in  territorio  de  Scapewic 
et  duos  toftos  in  prefata  villa  illos  videlicet  qui  fuerunt  Osegot  et 
Unfridi  et  comunem  pasturam  cum  omnibus  pertinenciis  infra  villam 
et  extra  et  unum  croftum  quod  est  ex  parte  oriental!  iuxta  viam  ad 
pontem  in  Kirkeby  cum  parte  ilia  quam  Rogerus  de  Kent  de  me 
tenuit  et  si  visum  eis  fuerit  molendinum  ibi  facere  et  aquam 
quacunque  parte  per  feudum  meum  voluerint  ducere  concessi  eis 
Et  preterea  dedi  eis  quoddam  molendinum  iuxta  Kirkebiam  quod 
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the  land  of  Henry  Dunhall  and  the  land  of  the  master  of  Mere,  and 
one  rood  and  half  a  rood  lying  between  the  land  of  Gilbert  Ally  and 
the  land  of  Thomas  son  of  John,  and  three  roods  and  half  a  rood 
lying  between  the  land  of  William  of  Coleby  and  the  land  formerly 

Geoffrey  the  smith's  abutting  on  Halionati  towards  the  south,  and 
one  rood  and  half  a  rood  which  are  called  Midelcrofthedland  abutting 
on  the  boundary  towards  the  east,  and  half  an  acre  lies  next  the 
land  of  John  de  Solario ;  and  in  the  south  field  half  an  acre  in  Midel- 
heldale  lying  between  the  land  of  Richard  Lawly  and  the  land  of 
Richard  Parys  abutting  on  the  land  of  William  son  of  Stephen 
towards  the  east,  and  half  an  acre  less  two  furrows  lying  between  the 
land  of  William  Screde  and  the  land  of  Walter  son  of  Maud,  and 
half  an  acre  and  half  a  rood  in  Layrgraftpittes  abutting  on  the  royal 
way  towards  the  west  next  the  land  of  the  church,  and  one  rood  and 
half  a  rood  lying  next  the  land  of  Maud  Dunhall  abutting  on  the  royal 
way  towards  the  west,  and  one  rood  and  half  a  rood  lying  next  the 
land  of  the  same  Maud.  To  have  and  to  hold  to  the  said  convent 
freely  quietly  and  peaceably  for  ever,  rendering  thence  yearly  to  the 
lords  of  the  fee  twenty-five  silver  pennies,  namely  to  the  mother 
church  of  Lincoln  twelve  pence  at  two  terms  of  the  year,  namely  at 
Easter  six  pence,  and  at  the  feast  of  Saint  Michael  six  pence,  and  to 
the  canons  of  Nocton  park  six  pence  at  the  same  terms,  and  to  the 
lords  of  Fecamp  six  pence  at  the  same  terms,  and  to  Nicholas  Ret  of 
Boothby  one  penny  at  Easter  for  all  services,  customs,  and  worldly 
demands.  And  I  the  said  Margaret  and  my  heirs  will  warrant  the 
said  toft  with  the  said  arable  land  and  all  appurtenances,  and  will 
acquit  and  defend  it  in  virtue  of  the  aforesaid  service  against  the 
lord  king  and  the  lords  of  the  fee  and  all  men  for  ever.  In  witness 
whereof  I  have  set  my  seal  to  the  present  writing.  [Circa  1270.] 

1  For  quarum  quinque.     If  quinque  is  read  here  the  details  amount  to  exactly 10    acres. 

[9]  To  all  the  faithful  of  Christ  present  and  future  John  de 
Aincurt  sends  greeting.  Be  it  known  to  you  that  with  the  assent  of  my 
wife  and  my  heirs,  I  have  given  and  by  my  present  charter  confirmed 
to  God  and  saint  Mary  and  the  nuns  of  Catley  and  their  brethren, 
clerk  and  lay,  half  a  carucate  of  land  in  the  territory  of  Scopwick 
and  two  tofts  in  the  aforesaid  village,  namely  those  tofts  which  were 

Osgot's  and  Humphrey's,  and  common  pasture  with  all  appurten- 
ances within  the  village  and  without,  and  one  croft  which  is  on  the 

east  side  next  the  way  to  the  bridge  in  Kirkby  with  that  part  which 
Roger  of  Kent  held  of  me,  and,  if  it  shall  seem  good  to  them,  to 
make  a  mill  there  and  to  lead  water  from  any  side  that  they  wish 
through  my  fee.  Further  I  have  granted  and  given  to  them  a 
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vocatur  Croftmilne  .  Hec  omnia  dedi  in  puram  et  perpetuam 
elemosinam  .  et  gwarantizabo  eis  et  heredes  mei  post  me  imperpetuum 
erga  omnes  homines  de  omnibus  et  defendemus  sicut  specialem 
elemosinam  nostram  que  datur  nominatim  pro  anima  patris  mei  et 
matris  mee  et  pro  me  ipso  et  pro  animabus  omnium  predecessorum 
nostrorum  et  subsequencium  .  Concessi  eciam  eis  et  omnibus 
domibus  ordinis  de  Sempingham  omnes  donaciones  quas  pater  meus 
eis  dedit  vel  ego  vel  illi  qui  de  nobis  tenent  vel  tenuerunt  ut  in  pace 
habeant  et  teneant  sicut  carte  donatorum  testantur  .  Hiis  testibus 
Augustino  sacerdote  Ada  clerico  de  Kyrkeby  Johanne  de  Mera 
Radulfo  de  Aiencurt  Galfrido  filio  Pagani  Jordano  camerario 

Thoraldo  de  Nouilla  Ricardo  de  Bracebrig'  Willelmo  filio  Gilberti 
Henrico  Siluain  Alano  Pedechen  Ernisio  de  Lauictun  Augustino 
filio  Yuonis. 

[10]  Sciant  presentes  et  futuri  quod  ego  Philippus  de  Sancto 
Petro  films  Agnetis  filie  Roberti  de  Sancto  Petro  diuine  pietatis 
intuitu  dedi  et  concessi  et  presenti  carta  mea  confirmaui  deo  et 
sancte  Marie  et  sanctimonialibus  de  Catley  et  fratribus  earum 
clericis  et  laicis  ibi  deo  seruientibus  unam  bouatam  terre  in  territorio 
de  Rouestona  illam  uidelicet  que  fuit  Thori  et  unum  toftum  in  eadem 
villa  quod  idem  Thori  tenuit  in  puram  et  perpetuam  elemosinam 
libere  et  quiete  possidendum  cum  omnibus  pertinenciis  infra  uillam 
et  extra  absque  omni  seculari  seruicio  et  terrena  exaccione  sicut 
aliqua  elemosina  melius  et  quiecius  et  liberius  dari  et  teneri  pctest 
in  introitibus  et  exitibus  in  viis  et  semitis  in  pratis  et  pasturis  in 
mariscis  et  omnibus  locis  cum  omnibus  libertatibus  ad  predictam 
bouatam  et  toftum  pertinentibus  .  Hanc  uero  donacionem  et  con- 
firmacionem  eis  feci  cum  Ysabel  matre  Agnetis  matris  mee  quam 
ipse  moniales  sub  sacre  religionis  habitu  in  suum  consorcium 
receperunt  .  Et  preterea  sciendum  est  quod  duas  bouatas  terre  in 
territorio  eiusdem  ville  de  Rouestona  quas  tenuit  Rogerus  nepos 
Walteri  et  quas  Willelmus  pater  meus  et  Agnes  mater  mea  cum 
amita  mea  Matilda  filia  predicti  Roberti  facta  monacha  prefatis 
monialibus  sicut  carte  earum  quas  inde  habent  testantur  in  puram  et 
perpetuam  elemosinam  possidendas  dederunt  et  sigillis  suis  confirm- 
auerunt  ego  Philippus  illas  predictas  duas  bouatas  terre  cum 
omnibus  pertinenciis  et  libertatibus  eis  pertinentibus  in  puram  et 
perpetuam  elemosinam  libere  et  quiete  possidendas  concessi  et 
presenti  scripto  confirmaui  .  Ego  vero  et  heredes  mei  hec  omnia 
prescripta  prenominatis  monialibus  fide  mea  interposita  warantiz- 
abimus  et  defendemus  et  acquietabimus  erga  reges  et  dominos  et 
omnes  homines  imperpetuum  .  Hiis  testibus  magistro  Petro  de 
Tileneia  Waltero  capellano  Willelmo  senescallo  Yuone  Galfrido 
Roberto  de  Rouistona  Henrico  clerico  de  Bilingey  luone 
Alano  nepote  eius  Willelmo  filio  Thome  Willelmo  preposito  de 
Dygby. 
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certain  mill  next  Kirkby  which  is  called  Croftmilne.  All  these  things 
I  have  given  and  will  warrant  to  them  in  pure  and  perpetual  alms, 
and  my  heirs  after  me,  against  all  men  from  all  things  for  ever,  and 
we  will  defend  them  as  our  special  alms,  given  expressly  for  the  souls 
of  my  father  and  my  mother,  and  for  myself,  and  for  the  souls  of 
all  our  predecessors  and  successors.  I  have  also  granted  to  them 
and  to  all  the  houses  of  the  order  of  Sempringham  all  the  gifts  that 
my  father  or  I  or  those  who  hold  or  held  of  us  gave  to  them,  so  that 
they  may  have  and  hold  in  peace  as  the  charters  of  the  donors  bear 
witness.  [Henry  //.]